Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Zemědělství

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí katedry: prof. Ing. Vladislav Čurn, CSc.

Bakalářská práce

Užitkové směry a změny v technologii

pěstování brambor

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Autor: Ondřej Petrů

České Budějovice, duben 2014

http://orgstr.jcu.cz/99000000/99050000/99050036/5ca12df293c7f1828441b0257eb80428cd500b43

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Užitkové směry a změny v technologii

pěstování brambor vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a literatury

uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona

č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce,

a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze

STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 11.4.2014 ....................................

Podpis studenta

Poděkování

Upřímně děkuji vedoucímu bakalářské práce panu doc. Ing. Jiřímu Divišovi, CSc.,

za odborné vedení, poskytnutí literatury a cenné rady, které mi uděloval

při vypracování bakalářské práce.

http://orgstr.jcu.cz/99000000/99050000/99050036/5ca12df293c7f1828441b0257eb80428cd500b43

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá užitkovými směry a změnami v technologii

pěstování brambor. Práce zpracovává toto téma na základě dostupné literatury.

Brambory jsou velmi důležitou plodinou, která je pěstována hlavně za účelem

výživy obyvatelstva. Dále je pěstována jako potravina pro výrobu škrobu.

Práce zpracovává 8 témat. Zabývá se historií, popisuje odrůdovou skladbu

brambor. Dále pojednává o faktorech působících na vytvoření užitkových směrů,

jednotlivých druhů brambor v České republice. Další část je věnována změnám

v technologii pěstování brambor. Práce popisuje také současné bramborářství a jeho

využití a ekonomiku pěstování brambor.

Klíčová slova: brambory, užitkový směr, technologie, odrůda

Abstract

My bachelor work is focused on utilitarian direction and changes in potato

cultivation technology. The work is based on the available literature.

Potato is a very important crop which is cultivated mostly for nutrition of the

population. It is also cultivated as afood for folowing production of starch.

The work processed 8 issues. It deals with history, describes different kinds

of potatoes. It also deals with the particular utilitarian kinds of potatoes factors,

causing new utilitarian trends creation in The Czech Republic.

The following part is focused on technology changes in potato cultivation, as well

as the role of a potato, of its usage and economy of growing of potatoes.
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1 Úvod

V současné době jsou brambory považovány za velmi důležitou plodinu,

ale vztah člověka jako pěstitele vůči této plodině nebyl zpočátku kladný. Je to mladá

plodina, která byla dovezena do Evropy z Jižní Ameriky. Lidé bramborám zpočátku

nedůvěřovali, protože pocházely ze zemí, které neznali. V 18. století se začaly jako

plodina pěstovat intenzivněji v celé Evropě. V Českých zemích se datuje pěstování

brambor na konec 18. století. Jsou označovány jako „druhý chléb“. Toto platilo

především ve válkách, kdy obyvatelstvo trpělo hladem.

Jedním z faktorů ovlivňujících technologii pěstování brambor je hospodářský

a průmyslový rozvoj státu. Původním nářadím pro pěstování brambor byla pouze

motyka. Postupem doby byla motyka nahrazena jednoduchými stroji, které zastávaly

lidskou práci. V dnešní době tuto práci obstarávají moderní stroje na přípravu půdy,

sázení, sklizeň, posklizňovou úpravu a skladovací prostory s úpravou klimatizace.

Dle požadavků spotřebitele se mění nároky na pěstování brambor

v užitkových směrech. V současné době jsou brambory pěstovány hlavně jako

potravina a surovina na výrobu škrobu. Jako potravina se využívají k přímé spotřebě

nebo jsou zpracovávány na potravinářské výrobky, ať již polotovarů nebo hotových

výrobků. Mezi nejhlavnější patří syrové loupané brambory, předsmažené

bramborové hranolky a lupínky, dehydrované bramborové kostky, bramborové

krokety, bramborové vločky, bramborová mouka, mražená bramborová kaše,

bramborové knedlíky aj. Před druhou světovou válkou bylo nejvíce brambor

zpracováno na výrobu lihu, tento užitkový směr téměř vymizel. Na výrobu lihu

se u nás používali jiné plodiny (obilí, kukuřice), které jsou levnější.

Dále se musíme zmínit o užitkovém směru krmných brambor, jehož spotřeba

na konci 19. a na počátku 20. století činila z celkového výnosu brambor 36 %.

V současné době se u nás nepěstují brambory speciálně určené pro krmné účely

u hospodářských zvířat.
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2 Historie brambor

2.1 Pěstování brambor ve dvou oblastech

Brambory pocházejí z Jižní Ameriky. Inkové je pěstovali ve dvou oblastech.

První z nich byly vysoko položené náhorní roviny And v Peru a Bolivii. Druhou

oblastí byla teplejší krajina střední Chile a na ostrově Chiloe (Houba a kol., 2007).

První oblast byla charakteristická chladnějším podnebím, pravidelnými

srážkami, vysokou vzdušnou vlhkostí a výraznými rozdíly v teplotách mezi dnem

a nocí. Brambory pěstované v této oblasti měly spíše rohlíčkovitý tvar a červenou

slupku. Indiáni je nazývali papas. Jednalo se o druh Solanum andigenum. Podnebí

ve druhé zmíněné oblasti je shodné s chladnějším a vlhčím podnebím střední

a severní Evropy. Hlízy měly spíše kulovitý tvar a světlou slupku. Vědci tento druh

pojmenovali Solanum tuberosum. Domorodé indiánské obyvatelstvo se vyznalo

velmi dobře v pěstování brambor. Plně si uvědomovalo jejich význam. Brambory jim

byly hlavní potravou. Pěstovali několik odrůd brambor. K obdělávání půdy používali

dřevěné pluhy, zavodňovali pole. Dokázali tuto plodinu velice dobře zpracovávat

- polévka, chléb, sušené brambory (Kutnar, 2005).

Brambory patří po rýži, pšenici a kukuřici mezi čtvrtou největší skupinu

potravin. Pěstování brambor můžeme datovat do doby kolem 8000 - 5000 let před

Kristem. Prvními pěstiteli brambor byli pravděpodobně Inkové, kteří žili na území

dnešního Peru. V roce 1536 objevil španělský dobyvatel chuť brambor a přivezl

je do Evropy. Koncem 16 stol. začaly pěstovat brambory rodiny baskitských

námořníků podél Biskajského pobřeží severního Španělska

(www. potatogoodness.com, 2014).

Po převozu do Evropy trvalo téměř 200 let, než si brambory vydobyly svůj

hospodářský a společenský význam (Kutnar 1963).
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2.2 Brambory v Evropě

Do Evropy byly brambory dovezeny ve dvou vlnách. První vlna se dostala

do Španělska a druhá do Anglie a Irska (Houba a kol., 2007).

V polovině 16. století sem byly přivezeny španělským dobyvatelem

a kronikářem – Pedro Cieza de Leon. Ten také vydal tištěnou zprávu o Peru, v níž

píše o červených hlízách rohlíčkovitého typu, jež indiáni nazývají papas. Z oblasti

Chile se brambory díky mořeplavcům Waltru Raleighovi a Francisu Drakovi dostaly

do Irska a do Anglie. Po celé Evropě se brambory rozšířily koncem 16. a počátkem

17. století. V této době byly pěstovány jako zahradní rostlina, která byla ozdobou

panovnických nebo aristokratických, klášterních a učeneckých zahrad (Kutnar,

2005).

2.3 Brambory v Čechách

Datuje se, že roku 1632 se brambory objevily jako pochoutka na stole

Jihočeského velmože, majitele Jindřichohradeckého panství Viléma Slavaty

z Chlumu a Košumberka. Tato plodina mu byla darována řádem františkánů, kterému

je přisuzováno rozšíření brambor do Čech. Kláštery byly prvními zahradami,

kde se tato plodina začala pěstovat pro hlízy (Kutnar, 2005).

Trvalo téměř 100 let, než se brambory začaly pěstovat jako potravina.

K pěstitelům brambor se dostávaly informace ze sousedních zemí – ze Saska,


[…]


prostředí (Vokál a kol., 2013).

Pro ekonomiku pěstování škrobových brambor je důležitým znakem obsah

škrobu (dle normy vyšší než 13%, ale zpravidla vyšší než 17 %) a doplňujícím

znakem je i kvalita škrobu vyjádřená především velikostí škrobových zrn. Rentability

je dosahováno především vysokou škrobnatostí a vysokými výnosy. Odlišný

od ostatních užitkových brambor je i způsob jejich realizace. Výrobce dodává

brambory zpracovateli, s nímž má uzavřenou smlouvu. Tvorba ceny byla

do marketingového roku 2011/2012 závazně dána pravidly společné zemědělské

politiky EU. Od marketingového roku 2012/2013 si určují cenu za dodané brambory

jednotlivé škrobárny s ohledem na cenu prodávaného škrobu a na ceny konkurence

(www.agronormativy.cz, 2013).

Pro rok 2013 byly schváleny pro české zemědělce v rámci přímých plateb

peníze na podporu pěstování brambor pro výrobu škrobu. Platba na brambory

pro výrobu škrobu činila 11 991,80 Kč/ha (www.szif.cz,2013). Společná organizace

trhu se škrobem skončila hospodářským rokem 2011/2012, tj. v červnu 2012,

přičemž pro další období nejsou členským státům Evropské unie stanoveny žádné

národní kvóty pro výrobu bramborového škrobu a pro další období s nimi není

počítáno. Vzhledem k tomu ustanovení týkající se výrobní kvóty bramborového

škrobu (§ 11g) pozbývá platnosti a aktuálnosti a je třeba ho vypustit

(www.komora.cz, 2013).

Pěstitelé škrobových brambor mohou v roce 2014 zažádat u Státního

zemědělského intervenčního fondu o dotaci na podporu citlivých komodit, mezi které

jsou zařazeny i brambory na výrobu škrobu. Oproti roku 2013, kdy byla sazba kolem

12 000 Kč/ha v roce 2014 se tato částka zvýšila na 21 000 Kč/ha (www.rozhlas.cz,

2014).

9.3.5 Ekonomika ekologického způsobu výroby brambor

Plocha brambor v ČR určená pro produkci biobrambor je velmi malá, a proto

se v obchodech setkáváme s dováženým zbožím. Pro pěstitele z pohledu realizační

ceny je výhodnější prodej ze dvora. Zapojí-li se pěstitel biobrambor svou produkcí

do systému obchodní sítě, musí počítat s tím, že jeho ekonomika brambor bude
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ovlivněna nižší realizační cenou. Oproti konvenčnímu způsobu pěstování brambor

je rozdílná zejména ve výběru odrůdy, použití kvalitní sadby, kvalitní přípravy půdy,

chemickou ochranou rostlin a minerálních hnojiv, které musí být nahrazeny volbou

příslušných opatření, vytvářejících vyhovující prostředí pro růst a vývoj plodin

(Diviš a kol., 2011).
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Závěr

Brambory slouží k výrobě škrobu, jsou pěstovány hlavně jako potravina

zajišťující výživu obyvatelstva.

V České republice se pěstují tyto užitkové směry brambor: sadbové,

konzumní a pro výrobu škrobu. Toto rozdělení vzniklo na základě poptávky

zákazníků. Jednou z hlavních příčin je tedy rozvoj trhu, jehož vlivem se konzumní

brambory rozdělily na brambory určené k výrobě výrobků a polotovarů a pro přímou

konzumaci. Zároveň vznikl nový užitkový směr pěstování konzumních brambor

z ekologického hospodářství.

Brambory se pěstovaly nejprve na malých políčkách v horských

a podhorských oblastech, rozvojem velkovýroby byly později soustředěny

do vymezených bramborářských oblastí.

Velká změna nastala ve zpracování půdy. V současné době se používá

technika odkameňování, která se skládá ze tří mechanizačních prostředků

pro přípravu půdy a sázení. Jsou to - dvouřádkový rýhovač, separátor kamenů a hrud

a dvouřádkový sazeč.

Další důležitá změna se týkala hustoty porostu. Dříve platilo, čím hustší

porost, tím větší výnos. V dnešní době se hustota porostu řídí podle užitkového

směru brambor.

Velká pozornost je kladena na zdravotní stav sadbových brambor, neboť jsou

základem vysokých výnosů. Podmínkou pro kvalitní produkci je kvalitní sadba.

Změny v technologii pěstování brambor souvisí s rozvojem průmyslu.

Zpočátku byla využívána pouze lidská práce, kterou začaly časem nahrazovat různé

mechanické stroje. V dnešní době je pěstování brambor plně mechanizováno

moderními stroji, kde je lidská práce využívána pouze k jejich řízení.
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Příloha č. 1: Naorávání hrůbků pro odkameňování

(Zdroj:www.zdpojbuky.cz, 2008)

Příloha č. 2: Hrůbky připravené pro odkameňování

(Zdroj: Ondřej Petrů, 2014)
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Příloha č. 3: Odkameňování hrůbků před sázením brambor

(Zdroj: Ondřej Petrů, 2014)

Příloha č. 4: Odkameňování hrůbků před sázením brambor

(Zdroj: Ondřej Petrů, 2014)
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Příloha č. 5: Sázení brambor (dvouřádkový sazeč Kverneland se zásobníkem

na granulovaná hnojiva)

(Zdroj: Ondřej Petrů, 2014)

Příloha č. 6: Sázení brambor Sázení brambor (dvouřádkový sazeč Kverneland

se zásobníkem na granulovaná hnojiva)

(Zdroj: Ondřej Petrů, 2014)
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Příloha č. 7: Sklizeň brambor (jednořádkový vyorávač Wuhlmaus 1733)

(Zdroj: Ondřej Petrů, 2013)

Příloha č. 8: Sklizeň brambor (odvoz brambor v ohradových paletách)

(Zdroj: Ondřej Petrů, 2013)