## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělství
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Užitkové směry a změny v technologii pěstování brambor
<b>Student:</b> Ondřej Petrů
<b>Katedra:</b> katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> doc. ing. Jiří Diviš, CSc.
<b>Oponent:</b> prof. ing. Karel Hamouz, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> katedra rostlinné výroby, Česká zemědělská univerzita v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená bakalářská práce je v souladu se zadáním koncipována jako přehled poznatků z odborné literatury. Nepochybně splnila svůj účel i stanovené požadavky, neboť se autorovi podařilo vytvořit zajímavé a odborně přínosné pojednání na zadané téma. Práce je velmi rozsáhlá, celkovou úroveň poněkud snižují některé nedostatky. V řadě pasáží autor zachází do zbytečných podrobností a širokých souvislostí s popisovaným problémem. Jak dále uvádím v konkrétních připomínkách, jsou některé poznatky z literatury autorem ne zcela vhodně přeformulované, nejsou dostatečně výstižné a v několika případech jsou dokonce zavádějící.

#### Dotazy a připomínky:

- 1) V Abstraktu se uvádí, že „práce pojednává o faktorech působících na vytvoření užitkových směrů, jednotlivých druhů brambor v České republice.“ Táže se, zda se v ČR pěstuje jiný druh brambor než *Solanum tuberosum*?
- 2) Klíčová slova by neměla být totožná se slovy obsaženými v názvu práce.
- 3) Na s. 13 je uvedeno, že „se v ČR ustoupilo od záměrného pěstování krmných brambor“. Jaký byl důvod? Pěstují se krmné brambory v jiných evropských zemích?
- 4) Na s. 17 autor uvádí, že „chemická ochrana u sadbových brambor se uplatňuje při ukončení sklizně (desikace)“. Proč je tato formulace chybná? Jaký je podle autora význam desikace u sadbových brambor?
- 5) Ke s. 22: Uvádí se, že „po vstupu ČR do EU došlo u raných brambor ke změně doby sklizně z 31.8. na 30.6. Tím došlo k velkému poklesu osázených ploch“. Původní citace je v tomto případě autorem chybně přeformulovaná a zavádějící. Autor by měl při obhajobě upřesnit.
- 6) Název Tabulky 4 (s. 23) neodpovídá údajům v tabulce.

Příloha formuláře Zápís o státní závěrečné zkoušce

- 7) Ke s. 23: V souvislosti s pěstováním ostatních konzumních brambor autor uvádí: „Chceme-li předejít virovým chorobám, je nutné sadbu mořit“. Proč je toto tvrzení ve vztahu ke konzumním bramborám chybné?
- 8) s. 33: Uvádí se, že „skladovací teplota se pohybovala od 2,5-5°C a ta se využívala také k narašování a předkličování sadby“. Proč je druhá část věty chybná?
- 9) s. 36: Jaký je dnes správný název pro kořenomorku bramborovou?
- 10) Existuje ještě Státní rostlinolékařská správa jako samostatná instituce? (s. 43)
- 11) Na s. 47 je nadpis „Hnojení nitratovou směrnici“. Je to tak v pořádku?
- 12) Na s. 52 je uvedeno „Dovoz raných konzumních brambor jsou naši pěstitelé schopni plně pokrýt již od konce května“. Upřesněte prosím formulaci.

<b>Závěr:</b> Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě: ANO
Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): <b>VELMI DOBŘE</b>
Datum Podpis oponenta
4.5.2014